Ergo abluere, sanctificare, iustificare, non est tantum declarare quod cessat imputatio eius quod aliquando fuimus, sed est facere ut quod fuimus, nunc iam non simus. Non est tantum pronuntiare nos non fore condemnandos propter crimina quibus maculata manet conscientia nostra, sed est facere ut a macula conscientia nostra vere purgetur. Non est tantum reputare nos nitidos, reputare nos sanctos, reputare nos iustos, sed est facere nitidos, facere sanctos,

facere iustos. Et propter hoc ipsum semper manet veritas eius quod prius dictum fuerat ab apostolo: iniustos, homicidas, adulteros, in regnum Dei non esse intraturos. Non quod non intrent plures qui adulteri et homicidae fuerunt, sed quia non intrant manentes homicidae et adulteri. Abluti enim sunt, sanctificati sunt, iustificati sunt. Iniustitia eorum ablata est, quia fuit deleta *in nomine D. N. I. C. et in Spiritu Dei nostri*.

Unde Augustinus repellens calumniam pelagianorum obiicientium quod ex eius doctrina de peccato originali et concupiscentia sequeretur, baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed tantum radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur: « Quis hoc, inquit adversus pelagianos, nisi infidelis affirmet? » « Dicimus ergo baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere: nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum » « in capite capillorum, unde crescant iterum resecanda peccata. » « Nam et istam similitudinem comperi, suae illos adhibere calumniae, tamquam hoc nos sentiamus atque dicamus ». Et magis magisque sensum suum aperiens statim subdit, concupiscentiam quae manet, ex hoc ipso quod manet, demonstrari non esse vere ac proprie peccatum: « Sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo, vel fallere: cum qua necesse est ut etiam baptizatus... pia mente confligat. » « Sed haec etiamsi vocetur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit. » « Peccata autem sunt, quae secundum carnis concupiscentiam illicita fiunt, dicuntur, cogitantur: quae transacta etiam reos tenent si non remittantur... Nec propter ipsam concupiscentiam dicunt in oratione baptizati: Dimitte nobis debita nostra, sed propter peccata quae fiunt in eius concupiscentibus (1).

(1) Contra 2 epist. pelagian. l. 1, c. 13.

Quibus utique verbis futuram Lutheranorum haeresim circa remissionem peccatorum, tanto ante tempore contra pelagianos agens, penitus destruebat Augustinus.